
PÁGINA 23 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22349 09.09.2024 - SEGUNDA-FEIRA

ECONOMIAS MISTAS
EDITAL CEASASC PE Nº 07/2024

cEntrais DE abastEcimEnto Do EstaDo DE santa ca-
tarina – cEasa/sc, situada a rodovia br-101, Km 205, bairro 
barreiros, são José/sc, torna público procedimento de licitação, 
modalidade pregão Eletrônico, tipo menor preço, disputa aberta 
- pE nº 07/2024 - para registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios para a cEasa/sc. as propostas 
serão recebidas até o dia 18/09/2024, às 08h59min da manhã, a 
abertura das propostas ocorrerá às 09h00min e a disputa de lances 
iniciará às 10h00min dentro do sistema de licitação do banco de 
bolsa de licitações do brasil (bll). maiores informações através 
do site institucional abaixo - https://www.ceasa.sc.gov.br/index.php/
licitacoes/2024-1, pelo telefone fixo (48) 3378-1708 ou pelo e-mail 
da Comissão de Licitações da CEASA/SC: licitacao@ceasa.sc.gov.
br. são José, 09 de setembro de 2024. sandro carlos Vidal, Diretor 
presidente da cEasa/sc. sGpE cEasasc n° 00000384/2023.
E-sfinge: 4a237Dba98449a15a5473c4a259Dc5D2a4Fa3EF3

cod. mat.: 1021763

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sc
Aviso de Licitação: Edital nº 0104/2024. procedimento de licita-
ção da Epagri Eletrônico. tipo: Menor preço. Objeto: Exclusivo 
ME - EPP contratação de empresa de prestação de serviços de 
lavanderia para unidade da Epagri – agronômica/sc. Recebimento 
das propostas: até 02/10/2024 às 09h. Abertura das Propostas: 
02/10/2024 às 09h. Início da sessão de disputa de preços: 
02/10/2024 às 14h. o Edital e seus anexos estão disponíveis no 
site www.portaldecompras.sc.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
informações sobre o edital serão prestadas através do e-mail: 
licitacao@epagri.sc.gov.br, ou no endereço: Rod. Admar Gonzaga, 
n° 1.347, itacorubi, Florianópolis/sc, ou através do telefone: (48) 
3665-5384. Aprovação GGG 2024AS012351. Registro TCE 
FD3E5349D264A5FEC35A3A08C4CB994E6D66102E. Florianó-
polis, 06 de setembro de 2024. Fabricia Hoffmann maria. Diretora.

cod. mat.: 1021865

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sc
Aviso de Licitação: Edital nº 0076/2024. procedimento de licitação 
da Epagri Eletrônico. tipo: Menor preço. Objeto: aquisição de 
drones, Gps portáteis (Gps de mão), Gps sonar marítimo para 
embarcação e embarcações para as unidades da Epagri - Floria-
nópolis, itajaí, Joinville e cEDap. Recebimento das propostas: 
até 23/09/2024 às 09h. Abertura das Propostas: 23/09/2024 às 
09h. Início da sessão de disputa de preços: 23/09/2024 às 14h. 
o Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.portalde-
compras.sc.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. informações sobre o 
edital serão prestadas através do e-mail: licitacao@epagri.sc.gov.
br, ou no endereço: rod. admar Gonzaga, n° 1.347, itacorubi, Flo-
rianópolis/sc, ou através do telefone: (48) 3665-5384. Aprovação 
GGG 2024AS011029. Registro TCE 2F9BDCF3A9A9F08EE7A-
B25FEB3BD5A8923087EB8. Florianópolis, 06 de setembro de 
2024. Fabricia Hoffmann maria. Diretora.

cod. mat.: 1021981

EPAGRI
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0082/2024. 
modalidade: procedimento licitatório Epagri Eletrônico. tipo: 
menor preço. Objeto: serviços de lavanderia para a unidade da 
Epagri – araranguá/sc. Vencedor: MSI Multiservice Soluções 
Inteligentes Ltda. lote: 01 r$ 34.999,50. SGP-e nº 16562/2024 
GGG 2024AS0010390. Florianópolis, 06 de setembro de 2024. 
Fabricia Hoffmann maria, Diretora.

cod. mat.: 1021744

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO 
DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024. processo 
pimb nº 1599/2024. objeto: contrataÇÃo DE aQUisiÇÃo DE 
proDUtos E matEriais DE HiGiEnE E limpEZa. o Diretor 
presidente da scpar porto de imbituba s.a., no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, HOMOLOGA o resultado do Edital de 
pregão Eletrônico nº 028/2024, conforme segue: lote i -  produtos 
De limpeza, Empresa: Safi Comércio Atacadista LTDA, CNPJ 
nº: 13.839.796/0001-12, lote ii -materiais De limpeza, Empresa: 
Safi Comércio Atacadista LTDA, CNPJ nº: 13.839.796/0001-12, 
lote iii – papéis, Empresa: Safi Comércio Atacadista LTDA, 
CNPJ nº: 13.839.796/0001-12, lote iV – sacos De lixo, Empresa: 
Safi Comércio Atacadista LTDA, CNPJ nº: 13.839.796/0001-12, 
vencedora dos lotes, com o valor total de R$ 1.060.216,34 (um 
milhão e sessenta, duzentos e dezesseis mil reais e trinta e 
seis centavos). imbituba, 06 de setembro de 2024. Urbano Lopes 
de Sousa Netto - Diretor Presidente.

cod. mat.: 1021755

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do Contrato nº 023/2024-PGE, derivado da Dispensa 
de licitação nº 048/2024. CONTRATANTE: procuradoria-Geral 
do Estado - pGE / Fundo Especial de Estudos Jurídicos e de 
reaparelhamento - FUnJUrE. CONTRATADA: centro de infor-
mática e automação do Estado de santa catarina s.a. - ciasc, 
cnpJ nº 83.043.745/0001-65. OBJETO: prestação de serviços de 
virtualização de servidores. PREÇO: Despesa mensal estimada de 
r$166.398,76 (cento e sessenta e seis mil, trezentos e noventa 
e oito reais e setenta e seis centavos), totalizando o valor anual 
estimado de r$1.996.785,12 (um milhão, novecentos e noventa 
e seis mil, setecentos e oitenta e cinco reais e doze centavos). 
os serviços sob demanda poderão ser executados até o limite 
anual de r$184.854,80 (cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). o valor global é de 
r$2.181.639,92 (dois milhões, cento e oitenta e um mil, seiscentos 
e trinta e nove reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: o prazo 
de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua assinatura,  podendo ser prorrogado nas hipóte-
ses legalmente previstas. ORÇAMENTO: Unidade orçamentária 
41091-FUnJUrE; subação 8094; natureza de Despesa 33.90.40; 
Fonte de recursos 1.500.100, 2.500.100, 1.759.269 ou 2.759.269. 
SIGNATÁRIOS: márcio luiz Fogaça Vicari, pela contratante; moisés 
Diersmann, e marcos antonio da silva, pela contratada. DATA DA 
ASSINATURA: 05/9/2024. APROVAÇÃO GGG: 2024as011710. 
PROCESSO: pGE 4359/2024.
Florianópolis, 06 de setembro de 2024.
Márcio Luiz Fogaça Vicari
Procurador-Geral do Estado

cod. mat.: 1021794

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
Extrato contrato
contrato: 075/2024
contratante: secretaria de Estado da administração/Fundo de 
materiais, publicações e impressos oficiais
contratada: imunizadora araricá ltda.
origem: Dl 316/2024
objeto: contratação de empresa especializada no serviço de lim-
peza de caixas d’água nas dependências de blocos localizados 
no centro administrativo Governador casildo João maldaner e 
demais unidades de responsabilidade da secretaria de Estado 
da administração (sEa).
Valor do contrato: r$9.949,99 (nove mil, novecentos e quarenta 
e nove reais e noventa e nove centavos).
Dotação orçamentária: UG 470091 – item orçamentário: 33.90.39.78, 
ação 12453  – Fonte 1.501.240.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a contar da emissão da nota 
de empenho.
assinatura contrato: 06 de setembro de 2024.
pela contratante: maria teresinha Debatin
pela contratada: adriana Vieira Faleiro
2024s07334 - sEa 13809/2024

cod. mat.: 1021989

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE ADESÃO 
Nº 009/2024 ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2023 
A 0008/2023/SEA
contratante: secretaria de Estado da administração.
aderente: secretaria de Estado da indústria do comércio e do serviço.
objeto: o presente termo de apostilamento tem por objeto a 
modificação unilateral por parte da administração, do termo de 
adesão nº 009/2024 às atas de registro de preços n° 001/2023 a 
008/2023, visando o acréscimo do fiscal técnico, Engenheiro Júlio 
Hideki Watanabe, matrícula 609738-3-01.
ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do 
termo de adesão original
processo sGp-e: sEa 12757/2022

cod. mat.: 1021926

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 1322/2023 – processo sEs 196036/2024, referente 
ao processo sEs 225554/2022, licitação 129/2023, modalidade 
de pregão Eletrônico.
contratantE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde.
contrataDa: J. p. de lima comércio de produtos de limpeza 
ltda Epp  - cnpJ n° 05.785.417/0001-20.
clÁUsUla primEira – obJEto: o presente termo aditivo tem 
por objeto o acréscimo de 25% do quantitativo do item 06  para o 
abastecimento da Gerência de bens regulares (GEbEr).

clÁUsUla sEGUnDa – Do Valor atUaliZaDo Da ata DE 
rEGistro DE prEÇos: Em decorrência da alteração mencio-
nada na cláusula primeira deste termo aditivo, fica estabelecido 
o novo valor total da ata de registro de preços de r$ 366,96 para 
o valor atualizado de r$ 458,70 (Quatrocentos e cinquenta e oito 
reais e setenta centavos).
clÁUsUla sExta – Da ratiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
Data: 06/09/2024.
siGnatÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as012361.

cod. mat.: 1021942

sEcrEtaria DE EstaDo Da aDministraÇÃo
Extrato DE tErmo aDitiVo nº 01
contrato nº 075/2024
contratante: secretaria de Estado da administração/Fundo de 
materiais, publicações e impressos oficiais
contratada: imunizadora araricá ltda.
origem: Dl 316/2024
objeto: alteração da cláusula Quarta, item 4.2, do contrato, com 
a substituição da vigência  de  “120  (cento  e  vinte)  dias”  pelo  
novo prazo de 12  (doze) meses, a partir da assinatura do contrato, 
com fundamento no art. 124, ii, da lei nº 14.133/2021. para que 
seja possível a realização  das  duas limpezas  programadas.
assinatura contrato: 06 de setembro de 2024.
pela contratante: maria teresinha Debatin
pela contratada: adriana Vieira Faleiro
2024s087164 - sEa 13809/2024

cod. mat.: 1021991

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sEcrEtaria DE EstaDo Da aDministraÇÃo 
prisional E socioEDUcatiVa – sap/FUpEsc
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 0212/2023 - sap
objeto: aquisição de materiais de construção para a manutenção 
das unidades prisionais e socioeducativas da secretaria de Estado 
da administração prisional e socioeducativa (sap).
Contratada: VALDELI CECILIO DOS SANTOS LTDA
2024aF000008 - GGG: 2024as11692
item 009 – Quant. 04 – Valor r$ 218,00
Valor total contratado: r$ 872,00
assinatura: 06 de setembro de 2024
Dotação orçamentária: UG 54096 / subação 014890 / 33.90.30.25 
/ Fonte 1.760.219.025
pela contratante: antônio José linhares
pela contratada: Valdeli cecilio dos santos
sap 91705/2024

cod. mat.: 1021925

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sEcrEtaria DE EstaDo Da aDministraÇÃo 
prisional E socioEDUcatiVa – sap/FUpEsc
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 0212/2023 - sap
objeto: aquisição de materiais de construção para a manutenção 
das unidades prisionais e socioeducativas da secretaria de Estado 
da administração prisional e socioeducativa (sap).
Contratada: PIATÃ COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA
2024aF000009 - GGG: 2024as12092
item 011 – Quant. 10 – Valor r$ 41,10
Valor total contratado: r$ 411,00
assinatura: 05 de setembro de 2024
Dotação orçamentária: UG 54096 / subação 014890 / 33.90.30.26 
/ Fonte 1.760.219.025
pela contratante: antônio José linhares
pela contratada: marcos aurélio migliolli
sap 96366/2024

cod. mat.: 1022003

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sEcrEtaria DE EstaDo Da aDministraÇÃo 
prisional E socioEDUcatiVa – sap/FUpEsc
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 0212/2023 - sap
objeto: aquisição de materiais de construção para a manutenção 
das unidades prisionais e socioeducativas da secretaria de Estado 
da administração prisional e socioeducativa (sap).
Contratada: PIATÃ COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA
2024aF000010 - GGG: 2024as12105
item 003 – Quant. 15 – Valor r$ 41,99
Valor total contratado: r$ 629,85
assinatura: 05 de setembro de 2024
Dotação orçamentária: UG 54096 / subação 014890 / 33.90.30.24 
/ Fonte 1.760.219.025
pela contratante: antônio José linhares
pela contratada: marcos aurélio migliolli
sap 96392/2024

cod. mat.: 1022004

larissa.penkal
Realce


